

## 1.2. GRUPO INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA



Castilla-La Mancha

2015





## 1.2.1. DOCUMENTACIÓN BÁSICA DEL GRUPO



**Castilla-La Mancha**

2015







**GRUPO INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA**

**MEMORIA: OBJETIVOS, ACTUACIONES, INVERSIONES Y PERSONAL**

**DATOS GENERALES**

|                                |   |
|--------------------------------|---|
| Consejería de adscripción      | Consejería de Hacienda  |
| Fecha de constitución          | 1 de Marzo de 2002  |
| Identificación fiscal          | A-45507761  |
| Resumen del objeto social      | <ul style="list-style-type: none"><li>- Análisis, asesoramiento y gestión financiera.</li><li>- Promoción y explotación de infraestructuras y equipamientos.</li><li>- Prestar apoyo financiero a proyectos empresariales.</li><li>- Investigación y desarrollo de la tecnología fotovoltaica de concentración.</li></ul> |
| Capital social                 | 10.257.000 euros  |
| Composición accionarial        | Junta de Comunidades de Castilla La Mancha 100%   |
| Órganos de Gobierno            | Junta General de Accionistas y Consejo de Administración  |
| Normativa básica de aplicación | <ul style="list-style-type: none"><li>- Ley de Hacienda de Castilla La Mancha.</li><li>- Ley de Patrimonio de la Comunidad Autónoma y Reglamento de aplicación.</li><li>- Normativa mercantil.</li></ul>  |

**A) Objetivos y actuaciones a medio y largo plazo**

El Grupo Instituto de Finanzas de Castilla-La Mancha se integra en el proyecto INVERCLM, en el que se engloban las iniciativas promovidas por la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha dirigidas a facilitar el crecimiento y desarrollo del tejido empresarial

**GRUPO INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA****MEMORIA: OBJETIVOS, ACTUACIONES, INVERSIONES Y PERSONAL**

en la región, fundamentalmente mejorando el acceso a la financiación de las PYMES regionales.

INVERCLM, a través del Instituto de Finanzas de Castilla-La Mancha, mantiene convenios con las entidades financieras con mayor implantación en la región, al objeto de mejorar el acceso y las condiciones de financiación de las PYMES en Castilla-La Mancha.

La labor de INVERCLM en los próximos ejercicios será la de llevar a cabo la coordinación, difusión y seguimiento del marco creado con los citados convenios, así como promover y liderar la implantación de nuevas iniciativas con las que se mejore la financiación de los proyectos de los emprendedores y empresarios de Castilla-La Mancha.

El campo de actuación del Grupo Instituto de Finanzas de Castilla-La Mancha, dentro del proyecto INVERCLM, comprende la propia Administración regional, con sus organismos, entidades o empresas que forman parte del sector público, actuando como instrumento al servicio de la política financiera de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha para realizar los encargos que se le encomienden en materias de asistencia, colaboración técnica, optimización o gestión del patrimonio.

Dentro del Grupo, el Instituto de Finanzas tiene entre sus principales objetivos prestar apoyo financiero a sociedades o fundaciones que faciliten la financiación o la promoción de empresas no financieras, prestar su apoyo a Aval Castilla-La Mancha, S.G.R. cuya constitución promovió el propio Instituto y en la que, a su vez, participa en calidad de socio protector, así como la enajenación del suelo cuya gestión y venta corresponda al mismo.

En cuanto al Instituto de Sistemas Fotovoltaicos de Concentración (ISFOC), se procederá a la presentación de proyectos de I+D+i a convocatorias nacionales e internacionales y, principalmente, presentar alguna propuesta al programa europeo Horizon 2020, divulgar los resultados de investigación realizada en I+D+i, así como colaborar con



**GRUPO INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA**

**MEMORIA: OBJETIVOS, ACTUACIONES, INVERSIONES Y PERSONAL**

universidades y otros centros de investigación a través de participación conjunta en proyectos permitiendo estancias doctorales y post-doctorales en sus instalaciones.

**B) Objetivos para el ejercicio 2015**

---

Los objetivos de actuación del Grupo para el año 2015 son los que se detallan a continuación:

- **Líneas de Financiación.**
  - Gestión y control de las actuaciones iniciadas en ejercicios anteriores.
  - Coordinación, difusión y seguimiento de convenios con entidades financieras.
  - Prestación de servicios a SODICAMAN y a la Sociedad de Garantía Recíproca “Aval Castilla-La Mancha” para el desarrollo de sus funciones.
  
- **Otros.**
  - Asesoramiento al sector público regional en materias financieras.
  - Prestación de servicios financieros.
  - Desarrollo y finalización del Proyecto de Singular Interés en el Sector S7 C de Illescas para la construcción y promoción de un Parque Industrial y Tecnológico en dicha localidad y enajenación de las parcelas resultantes.
  - Gestión patrimonial de los inmuebles de su propiedad.
  - Gestión de la participación en el Instituto de Sistemas Fotovoltaicos de Concentración, S.A. (ISFOC).
  - Ampliación de la oferta de servicios tecnológicos y/o consultoría a prestar por el ISFOC, principalmente en el área de eficiencia energética.
  - Continuar con la participación del ISFOC en proyectos para promover el desarrollo de la tecnología CPV.
  - Fomentar la colaboración del ISFOC con universidades, centros públicos de investigación y centros de formación profesional.

**GRUPO INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA**

**MEMORIA: OBJETIVOS, ACTUACIONES, INVERSIONES Y PERSONAL**

**C) Programa de inversiones**

Durante el ejercicio 2015 el Instituto de Finanzas de Castilla-La Mancha incorporará a su Inmovilizado Inmobiliario un importe de 893,85 miles de euros correspondientes al incremento de su valor, debido a las obras a realizar durante dicho ejercicio en el Parque Industrial y Tecnológico de Illescas (ITAC). En lo que se refiere al Instituto de Sistemas Fotovoltaicos de Concentración, S.A., no se espera ejecutar inversiones significativas en 2015.

**D) Medios personales y gastos de personal**

|  | <b>EJERCICIO 2014</b> | <b>EJERCICIO 2015</b> |
|--|-----------------------|-----------------------|
| <b>NÚMERO DE EMPLEADOS</b> (número medio de empleos) | 27                    | 27                    |
| <b>GASTOS DE PERSONAL</b> (en euros)                 | 1.123.080             | 1.143.790             |



## 1.2.2. PRESUPUESTOS DE EXPLOTACIÓN Y DE CAPITAL DEL GRUPO



Castilla-La Mancha

2015



| Item        | Value     | Change | %     |
|-------------|-----------|--------|-------|
| ...         | 9,179.53  |        | 0.35% |
| ...         | 11,426.60 | +50.14 | 2.13% |
| ...         | 9,611.01  | +17.12 | 0.52% |
| Health Care | 7,189.65  | +62.97 | 0.9%  |
| Technology  | 6,550.22  | -0.14  | 0.0%  |
| Marketing   | 6,421.96  | +12.17 | 0.0%  |
| Social      | 6,992.12  | +36.00 | 0.0%  |





| <b>GRUPO INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA</b>                       |                           |                             |
|--|---------------------------|-----------------------------|
| <b>PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN<br/>CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS</b>           | <b>PREVISIÓN<br/>2014</b> | <b>PRESUPUESTO<br/>2015</b> |
| <b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>  | <b>1.703,22</b>           | <b>831,28</b>               |
| 1. Importe neto de la cifra de negocios.                                       | 2.285,48                  | 1.052,86                    |
| 2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación. | -1.243,20                 | 999,60                      |
| 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.                          |                           | 893,85                      |
| 4. Aprovisionamientos.   | -43,79                    | -2.553,98                   |
| a) Consumo de mercaderías.   |                           |                             |
| b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.                    |                           | -23,98                      |
| c) Trabajos realizados por otras empresas.                                     | -32,07                    | -2.530,00                   |
| d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos.       | -11,72                    |                             |
| 5. Otros ingresos de explotación.  | 666,98                    | 682,47                      |
| a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.                           | 346,60                    | 481,73                      |
| b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio.        | 320,38                    | 200,74                      |
| 6. Gastos de personal.   | -1.123,08                 | -1.143,79                   |
| a) Sueldos, salarios y asimilados.   | -843,95                   | -842,81                     |
| b) Cargas sociales.  | -279,13                   | -300,98                     |
| c) Provisiones.  |                           |                             |
| 7. Otros gastos de explotación.  | -1.022,83                 | -1.176,22                   |
| a) Servicios exteriores.   | -867,55                   | -1.030,03                   |
| b) Tributos.   | -165,03                   | -146,19                     |
| c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales. | 9,75                      |                             |
| d) Otros gastos de gestión corriente.  |                           |                             |
| 8. Amortización de inmovilizado.   | -675,52                   | -652,45                     |
| a) Amortización del inmovilizado intangible                                    | -17,51                    | -16,78                      |
| b) Amortización del inmovilizado material                                      | -650,57                   | -628,37                     |
| c) Amortización de las inversiones inmobiliarias                               | -7,44                     | -7,30                       |
| 9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.           | 4.644,97                  | 1.866,15                    |
| 10. Excesos de provisiones.  |                           |                             |
| 11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.                  |                           |                             |
| a) Deterioros y pérdidas.  |                           |                             |
| Del inmovilizado intangible  |                           |                             |
| Del inmovilizado material  |                           |                             |
| De las inversiones inmobiliarias   |                           |                             |
| b) Resultados por enajenaciones y otras..                                      |                           |                             |
| Del inmovilizado intangible  |                           |                             |
| Del inmovilizado material  |                           |                             |
| De las inversiones inmobiliarias   |                           |                             |

| <b>GRUPO INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA</b>                              |                           |                             |
|---|---------------------------|-----------------------------|
| <b>PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN<br/>CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS</b>                  | <b>PREVISIÓN<br/>2014</b> | <b>PRESUPUESTO<br/>2015</b> |
| 12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio                                   |                           |                             |
| 13. Otros resultados  | -4.956,68                 | -1.500,00                   |
| Gastos excepcionales  | -4.956,68                 | -1.500,00                   |
| Ingresos excepcionales  |                           |                             |
| <b>A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>  | <b>-1.467,67</b>          | <b>-1.531,51</b>            |
| 14. Ingresos financieros.   | 3.785,41                  | 2.552,10                    |
| a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.                                  |                           |                             |
| b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.                           | 3.785,41                  | 2.552,10                    |
| 15. Gastos financieros.   | -57,68                    | -2,99                       |
| a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.                                     |                           |                             |
| b) Por deudas con terceros.   | -50,00                    |                             |
| c) Por actualización de provisiones.  | -7,68                     | -2,99                       |
| 16. Variación de valor razonable en instrumentos financiero.                          |                           |                             |
| 17. Diferencias de cambio.  |                           |                             |
| 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.              |                           |                             |
| 19. Otros ingresos y gastos de carácter financiero                                    |                           |                             |
| <b>A.2) RESULTADO FINANCIERO</b>  | <b>3.727,73</b>           | <b>2.549,11</b>             |
| <b>A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>  | <b>2.260,06</b>           | <b>1.017,60</b>             |
| 20. Impuestos sobre beneficios.   | -556,84                   | -186,32                     |
| <b>A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>             | <b>1.703,22</b>           | <b>831,28</b>               |
| <b>B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS</b>   |                           |                             |
| 21. Resultado del ejercicio precedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos |                           |                             |
| <b>A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>   | <b>1.703,22</b>           | <b>831,28</b>               |



| <b>GRUPO INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA</b>            |                           |                             |
|---|---------------------------|-----------------------------|
| <b>PRESUPUESTO DE CAPITAL<br/>ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO</b>      | <b>PREVISIÓN<br/>2014</b> | <b>PRESUPUESTO<br/>2015</b> |
| <b>A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>      | <b>37.444,41</b>          | <b>7.029,96</b>             |
| 1. Resultado del ejercicio antes de impuestos                       | 2.260,06                  | 1.017,60                    |
| 2. Ajustes del resultado  | -3.749,40                 | -2.562,81                   |
| a) Amortización del inmovilizado                                    | 675,53                    | 652,45                      |
| b) Correcciones valorativas por deterioro                           |                           |                             |
| c) Variación de provisiones   | -9,75                     |                             |
| d) Imputación de subvenciones                                       | -687,45                   | -666,15                     |
| e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado            |                           |                             |
| f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros |                           |                             |
| g) Ingresos financieros   | -3.785,41                 | -2.552,10                   |
| h) Gastos financieros   | 57,68                     | 2,99                        |
| i) Diferencias de cambio  |                           |                             |
| j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros         |                           |                             |
| k) Otros ingresos y gastos  |                           |                             |
| 3. Cambios en el capital corriente                                  | 35.198,34                 | 6.023,07                    |
| a) Existencias  | 1.243,20                  | -999,60                     |
| b) Deudores y otras cuentas a cobrar                                | -8.555,98                 | 9.300,82                    |
| c) Otros activos corrientes   | 50.450,07                 | -660,91                     |
| d) Acreedores y otras cuentas a pagar                               | -7.736,42                 | -78,04                      |
| e) Otros pasivos corrientes   | -84,02                    |                             |
| f) Otros activos y pasivos no corrientes                            | -118,51                   | -1.539,20                   |
| 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación       | 3.735,41                  | 2.552,10                    |
| a) Pagos de intereses   | -50,00                    |                             |
| b) Cobros de dividendos   |                           |                             |
| c) Cobros de intereses  | 3.785,41                  | 2.552,10                    |
| d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios                     |                           |                             |
| e) Otros pagos (cobros)   |                           |                             |
| 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación             | 37.444,41                 | 7.029,96                    |
| <b>B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>        | <b>71.359,53</b>          | <b>-7.009,09</b>            |
| 6. Pagos por inversiones  | -3.428,29                 | -20.926,10                  |
| a) Empresas del grupo y asociadas                                   |                           |                             |
| b) Inmovilizado intangible  | -7,98                     | -4,00                       |
| c) Inmovilizado material  | -20,31                    | -28,25                      |
| d) Inversiones inmobiliarias  |                           | -893,85                     |
| e) Otros activos financieros  | -3.400,00                 | -20.000,00                  |
| f) Activos no corrientes mantenidos para la venta                   |                           |                             |

| <b>GRUPO INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA</b>                      |                           |                             |
|---|---------------------------|-----------------------------|
| <b>PRESUPUESTO DE CAPITAL<br/>ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO</b>                | <b>PREVISIÓN<br/>2014</b> | <b>PRESUPUESTO<br/>2015</b> |
| g) Otros activos  |                           |                             |
| 7. Cobros por desinversiones  | 74.787,82                 | 13.917,01                   |
| a) Empresas del grupo y asociadas   |                           |                             |
| b) Inmovilizado intangible  |                           |                             |
| c) Inmovilizado material  | 62,25                     |                             |
| d) Inversiones inmobiliarias  |                           |                             |
| e) Otros activos financieros  | 74.725,57                 | 13.917,01                   |
| f) Activos no corrientes mantenidos para la venta                             |                           |                             |
| g) Otros activos  |                           |                             |
| 8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión                         | 71.359,53                 | -7.009,09                   |
| <b>C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>               | <b>-117.901,93</b>        | <b>-19,28</b>               |
| 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio                              | 3.955,90                  |                             |
| a) Emisión de instrumentos de patrimonio                                      |                           |                             |
| b) Amortización de instrumentos de patrimonio                                 |                           |                             |
| c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio                           |                           |                             |
| d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio                           |                           |                             |
| e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos                               | 3.955,90                  |                             |
| 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero                      | -121.857,83               | -19,28                      |
| a) Emisión  |                           |                             |
| 1. Obligaciones y otros valores negociables                                   |                           |                             |
| 2. Deudas con entidades de crédito  |                           |                             |
| 3. Deudas con empresas del grupo y asociadas                                  |                           |                             |
| 4. Otras deudas   |                           |                             |
| b) Devolución y amortización de   | -121.857,83               | -19,28                      |
| 1. Obligaciones y otros valores negociables                                   |                           |                             |
| 2. Deudas con entidades de crédito  | -121.838,55               |                             |
| 3. Deudas con empresas del grupo y asociadas                                  |                           |                             |
| 4. Otras deudas   | -19,28                    | -19,28                      |
| 11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio |                           |                             |
| a) Dividendos   |                           |                             |
| b) Remuneración de otros instrumentos de patrimonio                           |                           |                             |
| 12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación                     | -117.901,93               | -19,28                      |
| <b>D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>                    |                           |                             |
| <b>E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES</b>                | <b>-9.097,99</b>          | <b>1,59</b>                 |
| <b>Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio</b>                      | <b>10.317,85</b>          | <b>1.219,86</b>             |
| <b>Efectivo o equivalentes al final del ejercicio</b>                         | <b>1.219,86</b>           | <b>1.221,45</b>             |

### 1.2.3. BALANCE DEL GRUPO



**Castilla-La Mancha**

2015









| GRUPO INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA                |                   |                   |
|--|-------------------|-------------------|
| BALANCE ACTIVO   | PREVISIÓN 2014    | PRESUPUESTO 2015  |
| <b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>                                    | <b>77.095,48</b>  | <b>83.441,32</b>  |
| I. Inmovilizado intangible.                                      | 47,58             | 34,80             |
| .Desarrollo  |                   |                   |
| .Aplicaciones Informáticas                                       | 7,18              | 4,81              |
| .Anticipos   |                   |                   |
| .Resto del Inmovilizado Intangible                               | 40,40             | 29,99             |
| II. Inmovilizado material  | 10.169,99         | 9.569,87          |
| .Terrenos  | 1.596,28          | 1.596,28          |
| .Anticipos   |                   |                   |
| .Resto del Inmovilizado material                                 | 8.573,71          | 7.973,59          |
| III. Inversiones inmobiliarias.                                  | 6.157,73          | 7.044,28          |
| .Terrenos  | 5.822,06          | 6.715,91          |
| .Construcciones  | 335,67            | 328,37            |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo. | 9.825,04          | 9.825,04          |
| V. Inversiones financieras a largo plazo.                        | 50.856,31         | 56.928,12         |
| VI. Activos por impuesto diferido.                               | 38,83             | 39,21             |
| VII. Deudores comerciales no corrientes                          |                   |                   |
| <b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>                                       | <b>68.509,60</b>  | <b>60.086,45</b>  |
| I. Activos no corrientes mantenidos para la venta.               |                   |                   |
| .Inmovilizado  |                   |                   |
| Terrenos   |                   |                   |
| Resto de Inmovilizado  |                   |                   |
| .Inversiones financieras   |                   |                   |
| .Existencias y otros activos                                     |                   |                   |
| II. Existencias.   | 5.275,42          | 6.275,02          |
| .Existencias   | 5.275,42          | 6.275,02          |
| .Anticipos   |                   |                   |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.              | 10.052,62         | 759,47            |
| .Clientes por ventas y prestaciones de servicios                 | 419,18            | 734,47            |
| .Accionistas (socios) por desembolsos exigidos                   |                   |                   |
| .Otros deudores  | 9.633,44          | 25,00             |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo. | 0,02              | 0,02              |
| V. Inversiones financieras a corto plazo.                        | 51.961,68         | 51.830,49         |
| VI. Periodificaciones a corto plazo.                             |                   |                   |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.             | 1.219,86          | 1.221,45          |
| <b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>  | <b>145.605,08</b> | <b>143.527,77</b> |

| <b>GRUPO INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA</b>                  |                           |                             |
|---|---------------------------|-----------------------------|
| <b>BALANCE<br/>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>                               | <b>PREVISIÓN<br/>2014</b> | <b>PRESUPUESTO<br/>2015</b> |
| <b>A) PATRIMONIO NETO</b>   | <b>35.756,03</b>          | <b>36.054,54</b>            |
| A-1) Fondos propios.  | 16.670,67                 | 17.501,95                   |
| .I. Capital   | 10.257,00                 | 10.257,00                   |
| .II. Prima de emisión.  |                           |                             |
| .III. Reservas.   |                           |                             |
| .IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).                  |                           |                             |
| .V. Resultado de ejercicios anteriores.                                   | -4.569,08                 | -2.865,86                   |
| .VI. Otras aportaciones de socios.  | 9.279,53                  | 9.279,53                    |
| .VII. Resultado de ejercicio  | 1.703,22                  | 831,28                      |
| .VIII. (Dividendo a cuenta).  |                           |                             |
| .IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.                               |                           |                             |
| A.2) Ajustes por cambio de valor.   |                           |                             |
| A.3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.                        | 19.085,36                 | 18.552,59                   |
| <b>B) PASIVO NO CORRIENTE.</b>  | <b>108.715,57</b>         | <b>107.032,70</b>           |
| I. Provisiones a largo plazo  |                           |                             |
| .Provisión por retribuciones al personal                                  |                           |                             |
| .Provisión por desmantelamiento, retiro o rehabilitación del inmovilizado |                           |                             |
| .Otras provisiones  |                           |                             |
| II. Deudas a largo plazo.   | 98.340,66                 | 98.330,37                   |
| .Obligaciones y otros valores negociables                                 |                           |                             |
| .Deudas con entidades de crédito.   |                           |                             |
| .Acreedores por arrendamiento financiero.                                 |                           |                             |
| .Otras deudas a largo plazo.  | 98.340,66                 | 98.330,37                   |
| III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.             |                           |                             |
| IV. Pasivos por impuesto diferido.  | 8.483,00                  | 7.785,42                    |
| V. Periodificaciones a largo plazo.                                       | 1.891,91                  | 916,91                      |
| VI. Acreedores comerciales no corrientes                                  |                           |                             |
| VII. Deuda con características especiales a largo plazo                   |                           |                             |
| <b>C) PASIVO CORRIENTE</b>  | <b>1.133,48</b>           | <b>440,53</b>               |
| I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta. |                           |                             |
| II. Provisiones a corto plazo.  |                           |                             |
| .Provisión por retribuciones al personal                                  |                           |                             |
| .Provisión por desmantelamiento, retiro o rehabilitación del inmovilizado |                           |                             |
| .Otras provisiones  |                           |                             |
| III. Deudas a corto plazo.  | 19,28                     | 19,28                       |
| .Obligaciones y otros valores negociables                                 |                           |                             |



| <b>GRUPO INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA</b>     |                           |                             |
|--|---------------------------|-----------------------------|
| <b>BALANCE<br/>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>                  | <b>PREVISIÓN<br/>2014</b> | <b>PRESUPUESTO<br/>2015</b> |
| .Deudas con entidades de crédito.                            |                           |                             |
| .Acreedores por arrendamiento financiero.                    |                           |                             |
| .Otras deudas a corto plazo.                                 | 19,28                     | 19,28                       |
| IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo. |                           |                             |
| V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.           | 1.060,09                  | 367,14                      |
| .Proveedores.  | 582,86                    | 14,88                       |
| .Otros acreedores.   | 477,23                    | 352,26                      |
| VI. Periodificaciones a corto plazo                          | 54,11                     | 54,11                       |
| VII. Deuda con características especiales a corto plazo      |                           |                             |
| <b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>                | <b>145.605,08</b>         | <b>143.527,77</b>           |



## 1.2.4. INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA, S.A.U.



Castilla-La Mancha

2015



| Item        | Value     | Change | Percentage |
|-------------|-----------|--------|------------|
| ...         | 9,179.53  |        | 0.35%      |
| ...         | 11,426.60 | +50.14 | 2.13%      |
| ...         | 9,611.01  | +17.12 | 0.52%      |
| Health Care | 7,189.65  | +62.97 | 0.9%       |
| Technology  | 6,550.22  | -0.14  | 0.0%       |
| Marketing   | 6,421.96  | +12.17 | 0.0%       |
| Social      | 6,992.12  | +36.00 | 0.0%       |



## 1.2.4.1. PRESUPUESTOS DE EXPLOTACIÓN Y DE CAPITAL DE LA EMPRESA



Castilla-La Mancha

2015



| Item        | Value     | Change | Percentage |
|-------------|-----------|--------|------------|
| ...         | 9,179.53  |        | 0.25%      |
| ...         | 11,426.60 | +50.14 | 2.13%      |
| ...         | 9,611.01  | +17.12 | 0.52%      |
| Health Care | 7,189.65  | +62.97 | 0.9%       |
| Technology  | 6,550.22  | -0.14  | 0.0%       |
| Marketing   | 6,421.96  | +12.17 | 0.0%       |
| Social      | 6,992.12  | +36.00 | 0.0%       |







| <b>INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA, S.A.U.</b>                     |                           |                             |
|--|---------------------------|-----------------------------|
| <b>PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN<br/>CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS</b>           | <b>PREVISIÓN<br/>2014</b> | <b>PRESUPUESTO<br/>2015</b> |
| <b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>  | <b>1.299,29</b>           | <b>434,76</b>               |
| 1. Importe neto de la cifra de negocios.                                       | 1.243,20                  |                             |
| 2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación. | -1.243,20                 | 999,60                      |
| 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.                          |                           | 893,85                      |
| 4. Aprovisionamientos.   | -11,72                    | -2.530,00                   |
| a) Consumo de mercaderías.   |                           |                             |
| b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.                    |                           |                             |
| c) Trabajos realizados por otras empresas.                                     | -11,72                    | -2.530,00                   |
| d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos.       |                           |                             |
| 5. Otros ingresos de explotación.  | 346,60                    | 369,00                      |
| a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.                           | 346,60                    | 369,00                      |
| b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio.        |                           |                             |
| 6. Gastos de personal.   | -515,83                   | -538,86                     |
| a) Sueldos, salarios y asimilados.   | -390,21                   | -391,39                     |
| b) Cargas sociales.  | -125,62                   | -147,47                     |
| c) Provisiones.  |                           |                             |
| 7. Otros gastos de explotación.  | -597,85                   | -757,95                     |
| a) Servicios exteriores.   | -530,00                   | -682,35                     |
| b) Tributos.   | -67,85                    | -75,60                      |
| c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales. |                           |                             |
| d) Otros gastos de gestión corriente.  |                           |                             |
| 8. Amortización de inmovilizado.   | -62,58                    | -56,53                      |
| a) Amortización del inmovilizado intangible                                    | -7,14                     | -10,41                      |
| b) Amortización del inmovilizado material                                      | -48,00                    | -38,82                      |
| c) Amortización de las inversiones inmobiliarias                               | -7,44                     | -7,30                       |
| 9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.           | 3.957,52                  | 1.200,00                    |
| 10. Excesos de provisiones.  |                           |                             |
| 11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.                  |                           |                             |
| a) Deterioros y pérdidas.  |                           |                             |
| Del inmovilizado intangible  |                           |                             |
| Del inmovilizado material  |                           |                             |
| De las inversiones inmobiliarias   |                           |                             |
| b) Resultados por enajenaciones y otras..                                      |                           |                             |
| Del inmovilizado intangible  |                           |                             |
| Del inmovilizado material  |                           |                             |
| De las inversiones inmobiliarias   |                           |                             |

| <b>INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA, S.A.U.</b>                            |                           |                             |
|---|---------------------------|-----------------------------|
| <b>PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN<br/>CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS</b>                  | <b>PREVISIÓN<br/>2014</b> | <b>PRESUPUESTO<br/>2015</b> |
| 12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio                                   |                           |                             |
| 13. Otros resultados  | -4.946,90                 | -1.500,00                   |
| Gastos excepcionales  | -4.946,90                 | -1.500,00                   |
| Ingresos excepcionales  |                           |                             |
| <b>A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>  | <b>-1.830,76</b>          | <b>-1.920,89</b>            |
| 14. Ingresos financieros.   | 3.736,89                  | 2.541,97                    |
| a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.                                  |                           |                             |
| b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.                           | 3.736,89                  | 2.541,97                    |
| 15. Gastos financieros.   | -50,00                    |                             |
| a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.                                     |                           |                             |
| b) Por deudas con terceros.   | -50,00                    |                             |
| c) Por actualización de provisiones.  |                           |                             |
| 16. Variación de valor razonable en instrumentos financiero.                          |                           |                             |
| 17. Diferencias de cambio.  |                           |                             |
| 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.              |                           |                             |
| 19. Otros ingresos y gastos de carácter financiero                                    |                           |                             |
| <b>A.2) RESULTADO FINANCIERO</b>  | <b>3.686,89</b>           | <b>2.541,97</b>             |
| <b>A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>  | <b>1.856,13</b>           | <b>621,08</b>               |
| 20. Impuestos sobre beneficios.   | -556,84                   | -186,32                     |
| <b>A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>             | <b>1.299,29</b>           | <b>434,76</b>               |
| <b>B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS</b>   |                           |                             |
| 21. Resultado del ejercicio precedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos |                           |                             |
| <b>A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>   | <b>1.299,29</b>           | <b>434,76</b>               |



| <b>INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA, S.A.U.</b>          |                           |                             |
|---|---------------------------|-----------------------------|
| <b>PRESUPUESTO DE CAPITAL<br/>ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO</b>      | <b>PREVISIÓN<br/>2014</b> | <b>PRESUPUESTO<br/>2015</b> |
| <b>A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>      | <b>37.940,55</b>          | <b>6.924,53</b>             |
| 1. Resultado del ejercicio antes de impuestos                       | 1.856,13                  | 621,08                      |
| 2. Ajustes del resultado  | -3.624,31                 | -2.485,44                   |
| a) Amortización del inmovilizado                                    | 62,58                     | 56,53                       |
| b) Correcciones valorativas por deterioro                           |                           |                             |
| c) Variación de provisiones   |                           |                             |
| d) Imputación de subvenciones                                       |                           |                             |
| e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado            |                           |                             |
| f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros |                           |                             |
| g) Ingresos financieros   | -3.736,89                 | -2.541,97                   |
| h) Gastos financieros   | 50,00                     |                             |
| i) Diferencias de cambio  |                           |                             |
| j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros         |                           |                             |
| k) Otros ingresos y gastos  |                           |                             |
| 3. Cambios en el capital corriente                                  | 36.021,84                 | 6.246,92                    |
| a) Existencias  | 1.243,20                  | -999,60                     |
| b) Deudores y otras cuentas a cobrar                                | -8.388,39                 | 9.608,44                    |
| c) Otros activos corrientes   | 50.449,59                 | -822,72                     |
| d) Acreedores y otras cuentas a pagar                               | -7.152,00                 |                             |
| e) Otros pasivos corrientes   | -12,05                    |                             |
| f) Otros activos y pasivos no corrientes                            | -118,51                   | -1.539,20                   |
| 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación       | 3.686,89                  | 2.541,97                    |
| a) Pagos de intereses   | -50,00                    |                             |
| b) Cobros de dividendos   |                           |                             |
| c) Cobros de intereses  | 3.736,89                  | 2.541,97                    |
| d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios                     |                           |                             |
| e) Otros pagos (cobros)   |                           |                             |
| 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación             | 37.940,55                 | 6.924,53                    |
| <b>B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>        | <b>70.918,53</b>          | <b>-7.006,84</b>            |
| 6. Pagos por inversiones  | -3.407,04                 | -20.893,85                  |
| a) Empresas del grupo y asociadas                                   |                           |                             |
| b) Inmovilizado intangible  | -5,69                     |                             |
| c) Inmovilizado material  | -1,35                     |                             |
| d) Inversiones inmobiliarias  |                           | -893,85                     |
| e) Otros activos financieros  | -3.400,00                 | -20.000,00                  |
| f) Activos no corrientes mantenidos para la venta                   |                           |                             |

| <b>INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA, S.A.U.</b>                    |                           |                             |
|---|---------------------------|-----------------------------|
| <b>PRESUPUESTO DE CAPITAL<br/>ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO</b>                | <b>PREVISIÓN<br/>2014</b> | <b>PRESUPUESTO<br/>2015</b> |
| g) Otros activos  |                           |                             |
| 7. Cobros por desinversiones  | 74.325,57                 | 13.887,01                   |
| a) Empresas del grupo y asociadas   |                           |                             |
| b) Inmovilizado intangible  |                           |                             |
| c) Inmovilizado material  |                           |                             |
| d) Inversiones inmobiliarias  |                           |                             |
| e) Otros activos financieros  | 74.325,57                 | 13.887,01                   |
| f) Activos no corrientes mantenidos para la venta                             |                           |                             |
| g) Otros activos  |                           |                             |
| 8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión                         | 70.918,53                 | -7.006,84                   |
| <b>C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>               | <b>-117.882,65</b>        |                             |
| 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio                              | 3.955,90                  |                             |
| a) Emisión de instrumentos de patrimonio                                      |                           |                             |
| b) Amortización de instrumentos de patrimonio                                 |                           |                             |
| c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio                           |                           |                             |
| d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio                           |                           |                             |
| e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos                               | 3.955,90                  |                             |
| 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero                      | -121.838,55               |                             |
| a) Emisión  |                           |                             |
| 1. Obligaciones y otros valores negociables                                   |                           |                             |
| 2. Deudas con entidades de crédito  |                           |                             |
| 3. Deudas con empresas del grupo y asociadas                                  |                           |                             |
| 4. Otras deudas   |                           |                             |
| b) Devolución y amortización de   |                           |                             |
| 1. Obligaciones y otros valores negociables                                   |                           |                             |
| 2. Deudas con entidades de crédito  | -121.838,55               |                             |
| 3. Deudas con empresas del grupo y asociadas                                  |                           |                             |
| 4. Otras deudas   |                           |                             |
| 11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio |                           |                             |
| a) Dividendos   |                           |                             |
| b) Remuneración de otros instrumentos de patrimonio                           |                           |                             |
| 12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación                     | -117.882,65               |                             |
| <b>D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>                    |                           |                             |
| <b>E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES</b>                | <b>-9.023,57</b>          | <b>-82,31</b>               |
| <b>Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio</b>                      | <b>10.170,93</b>          | <b>1.147,36</b>             |
| <b>Efectivo o equivalentes al final del ejercicio</b>                         | <b>1.147,36</b>           | <b>1.065,05</b>             |

## 1.2.4.2. BALANCE DE LA EMPRESA



**Castilla-La Mancha**

2015







| <b>INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA, S.A.U.</b>       |                           |                             |
|--|---------------------------|-----------------------------|
| <b>BALANCE<br/>ACTIVO</b>  | <b>PREVISIÓN<br/>2014</b> | <b>PRESUPUESTO<br/>2015</b> |
| <b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>                                    | <b>69.243,86</b>          | <b>76.194,17</b>            |
| I. Inmovilizado intangible.                                      | 40,90                     | 30,49                       |
| .Desarrollo  |                           |                             |
| .Aplicaciones Informáticas                                       | 0,50                      | 0,50                        |
| .Anticipos   |                           |                             |
| .Resto del Inmovilizado Intangible                               | 40,40                     | 29,99                       |
| II. Inmovilizado material  | 2.328,79                  | 2.289,97                    |
| .Terrenos  | 1.295,64                  | 1.295,64                    |
| .Anticipos   |                           |                             |
| .Resto del Inmovilizado material                                 | 1.033,15                  | 994,33                      |
| III. Inversiones inmobiliarias.                                  | 6.157,73                  | 7.044,28                    |
| .Terrenos  | 5.822,06                  | 6.715,91                    |
| .Construcciones  | 335,67                    | 328,37                      |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo. | 9.825,04                  | 9.825,04                    |
| V. Inversiones financieras a largo plazo.                        | 50.815,13                 | 56.928,12                   |
| VI. Activos por impuesto diferido.                               | 76,27                     | 76,27                       |
| VII. Deudores comerciales no corrientes                          |                           |                             |
| <b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>                                       | <b>67.354,07</b>          | <b>58.682,36</b>            |
| I. Activos no corrientes mantenidos para la venta.               |                           |                             |
| .Inmovilizado  |                           |                             |
| Terrenos   |                           |                             |
| Resto de Inmovilizado  |                           |                             |
| .Inversiones financieras   |                           |                             |
| .Existencias y otros activos                                     |                           |                             |
| II. Existencias.   | 5.275,42                  | 6.275,02                    |
| .Existencias   | 5.275,42                  | 6.275,02                    |
| .Anticipos   |                           |                             |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.              | 9.691,72                  | 83,28                       |
| .Clientes por ventas y prestaciones de servicios                 | 58,28                     | 58,28                       |
| .Accionistas (socios) por desembolsos exigidos                   |                           |                             |
| .Otros deudores  | 9.633,44                  | 25,00                       |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo. | 0,02                      | 0,02                        |
| V. Inversiones financieras a corto plazo.                        | 51.239,55                 | 51.258,99                   |
| VI. Periodificaciones a corto plazo.                             |                           |                             |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.             | 1.147,36                  | 1.065,05                    |
| <b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>  | <b>136.597,93</b>         | <b>134.876,53</b>           |

| <b>INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA, S.A.U.</b>                |                           |                             |
|---|---------------------------|-----------------------------|
| <b>BALANCE<br/>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>                               | <b>PREVISIÓN<br/>2014</b> | <b>PRESUPUESTO<br/>2015</b> |
| <b>A) PATRIMONIO NETO</b>   | <b>32.086,43</b>          | <b>32.521,19</b>            |
| A-1) Fondos propios.  | 28.130,53                 | 28.565,29                   |
| .I. Capital   | 10.257,00                 | 10.257,00                   |
| .II. Prima de emisión.  |                           |                             |
| .III. Reservas.   | 9.864,90                  | 11.164,19                   |
| .IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).                  |                           |                             |
| .V. Resultado de ejercicios anteriores.                                   |                           |                             |
| .VI. Otras aportaciones de socios.  | 6.709,34                  | 6.709,34                    |
| .VII. Resultado de ejercicio  | 1.299,29                  | 434,76                      |
| .VIII. (Dividendo a cuenta).  |                           |                             |
| .IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.                               |                           |                             |
| A.2) Ajustes por cambio de valor.   |                           |                             |
| A.3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.                        | 3.955,90                  | 3.955,90                    |
| <b>B) PASIVO NO CORRIENTE.</b>  | <b>103.569,03</b>         | <b>102.029,83</b>           |
| I. Provisiones a largo plazo  |                           |                             |
| .Provisión por retribuciones al personal                                  |                           |                             |
| .Provisión por desmantelamiento, retiro o rehabilitación del inmovilizado |                           |                             |
| .Otras provisiones  |                           |                             |
| II. Deudas a largo plazo.   | 98.316,83                 | 98.316,83                   |
| .Obligaciones y otros valores negociables                                 |                           |                             |
| .Deudas con entidades de crédito.   |                           |                             |
| .Acreedores por arrendamiento financiero.                                 |                           |                             |
| .Otras deudas a largo plazo.  | 98.316,83                 | 98.316,83                   |
| III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.             |                           |                             |
| IV. Pasivos por impuesto diferido.  | 3.360,29                  | 2.796,09                    |
| V. Periodificaciones a largo plazo.                                       | 1.891,91                  | 916,91                      |
| VI. Acreedores comerciales no corrientes                                  |                           |                             |
| VII. Deuda con características especiales a largo plazo                   |                           |                             |
| <b>C) PASIVO CORRIENTE</b>  | <b>942,47</b>             | <b>325,51</b>               |
| I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta. |                           |                             |
| II. Provisiones a corto plazo.  |                           |                             |
| .Provisión por retribuciones al personal                                  |                           |                             |
| .Provisión por desmantelamiento, retiro o rehabilitación del inmovilizado |                           |                             |
| .Otras provisiones  |                           |                             |
| III. Deudas a corto plazo.  |                           |                             |
| .Obligaciones y otros valores negociables                                 |                           |                             |





| <b>INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA, S.A.U.</b>   |                           |                             |
|--|---------------------------|-----------------------------|
| <b>BALANCE<br/>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>                  | <b>PREVISIÓN<br/>2014</b> | <b>PRESUPUESTO<br/>2015</b> |
| .Deudas con entidades de crédito.                            |                           |                             |
| .Acreedores por arrendamiento financiero.                    |                           |                             |
| .Otras deudas a corto plazo.                                 |                           |                             |
| IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo. |                           |                             |
| V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.           | 888,36                    | 271,40                      |
| .Proveedores.  | 466,96                    |                             |
| .Otros acreedores.   | 421,40                    | 271,40                      |
| VI. Periodificaciones a corto plazo                          | 54,11                     | 54,11                       |
| VII. Deuda con características especiales a corto plazo      |                           |                             |
| <b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>                | <b>136.597,93</b>         | <b>134.876,53</b>           |



## 1.2.5. INSTITUTO DE SISTEMAS FOTOVOLTAICOS DE CONCENTRACIÓN, S.A.U.



**Castilla-La Mancha**

2015



| Item        | Value     | Change | %     |
|-------------|-----------|--------|-------|
| ...         | 9,179.53  |        | 0.35% |
| ...         | 11,426.60 | +50.14 | 2.13% |
| ...         | 9,611.01  | +17.12 | 0.52% |
| Health Care | 7,189.65  | +62.97 | 0.9%  |
| Technology  | 6,550.22  | -0.14  | 0.0%  |
| Marketing   | 6,421.96  | +12.17 | 0.0%  |
| ...         | 6,992.12  | +36.00 | 0.0%  |



## 1.2.5.1. PRESUPUESTOS DE EXPLOTACIÓN Y DE CAPITAL DE LA EMPRESA



Castilla-La Mancha

2015



| Item        | Value     | Change | %     |
|-------------|-----------|--------|-------|
| ...         | 9,179.53  |        | 0.35% |
| ...         | 11,426.60 | +50.14 | 2.13% |
| ...         | 9,611.01  | +17.12 | 0.52% |
| Health Care | 7,189.65  | +62.97 | 0.9%  |
| Technology  | 6,550.22  | -0.14  | 0.0%  |
| Marketing   | 6,421.96  | +12.17 | 0.0%  |
| Social      | 6,992.12  | +36.00 | 0.0%  |





| <b>INSTITUTO DE SISTEMAS FOTOVOLTAICOS DE CONCENTRACIÓN, S.A.U.</b>            |                           |                             |
|--|---------------------------|-----------------------------|
| <b>PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN<br/>CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS</b>           | <b>PREVISIÓN<br/>2014</b> | <b>PRESUPUESTO<br/>2015</b> |
| <b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>  | <b>403,93</b>             | <b>396,52</b>               |
| 1. Importe neto de la cifra de negocios.                                       | 1.042,28                  | 1.052,86                    |
| 2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación. |                           |                             |
| 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.                          |                           |                             |
| 4. Aprovisionamientos.   | -32,07                    | -23,98                      |
| a) Consumo de mercaderías.   |                           |                             |
| b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.                    | -32,07                    | -23,98                      |
| c) Trabajos realizados por otras empresas.                                     |                           |                             |
| d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos.       |                           |                             |
| 5. Otros ingresos de explotación.  | 320,38                    | 313,47                      |
| a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.                           |                           | 112,73                      |
| b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio.        | 320,38                    | 200,74                      |
| 6. Gastos de personal.   | -607,25                   | -604,93                     |
| a) Sueldos, salarios y asimilados.   | -453,74                   | -451,42                     |
| b) Cargas sociales.  | -153,51                   | -153,51                     |
| c) Provisiones.  |                           |                             |
| 7. Otros gastos de explotación.  | -424,98                   | -418,27                     |
| a) Servicios exteriores.   | -337,55                   | -347,68                     |
| b) Tributos.   | -97,18                    | -70,59                      |
| c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales. | 9,75                      |                             |
| d) Otros gastos de gestión corriente.  |                           |                             |
| 8. Amortización de inmovilizado.   | -612,94                   | -595,92                     |
| a) Amortización del inmovilizado intangible                                    | -10,37                    | -6,37                       |
| b) Amortización del inmovilizado material                                      | -602,57                   | -589,55                     |
| c) Amortización de las inversiones inmobiliarias                               |                           |                             |
| 9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.           | 687,45                    | 666,15                      |
| 10. Excesos de provisiones.  |                           |                             |
| 11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.                  |                           |                             |
| a) Deterioros y pérdidas.  |                           |                             |
| Del inmovilizado intangible  |                           |                             |
| Del inmovilizado material  |                           |                             |
| De las inversiones inmobiliarias   |                           |                             |
| b) Resultados por enajenaciones y otras..                                      |                           |                             |
| Del inmovilizado intangible  |                           |                             |
| Del inmovilizado material  |                           |                             |
| De las inversiones inmobiliarias   |                           |                             |

| <b>INSTITUTO DE SISTEMAS FOTOVOLTAICOS DE CONCENTRACIÓN, S.A.U.</b>                   |                           |                             |
|---|---------------------------|-----------------------------|
| <b>PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN<br/>CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS</b>                  | <b>PREVISIÓN<br/>2014</b> | <b>PRESUPUESTO<br/>2015</b> |
| 12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio                                   |                           |                             |
| 13. Otros resultados  | -9,78                     |                             |
| Gastos excepcionales  | -9,78                     |                             |
| Ingresos excepcionales  |                           |                             |
| <b>A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>  | <b>363,09</b>             | <b>389,38</b>               |
| 14. Ingresos financieros.   | 48,52                     | 10,13                       |
| a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.                                  |                           |                             |
| b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.                           | 48,52                     | 10,13                       |
| 15. Gastos financieros.   | -7,68                     | -2,99                       |
| a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.                                     |                           |                             |
| b) Por deudas con terceros.   |                           |                             |
| c) Por actualización de provisiones.  | -7,68                     | -2,99                       |
| 16. Variación de valor razonable en instrumentos financiero.                          |                           |                             |
| 17. Diferencias de cambio.  |                           |                             |
| 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.              |                           |                             |
| 19. Otros ingresos y gastos de carácter financiero                                    |                           |                             |
| <b>A.2) RESULTADO FINANCIERO</b>  | <b>40,84</b>              | <b>7,14</b>                 |
| <b>A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>  | <b>403,93</b>             | <b>396,52</b>               |
| 20. Impuestos sobre beneficios.   |                           |                             |
| <b>A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>             | <b>403,93</b>             | <b>396,52</b>               |
| <b>B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS</b>   |                           |                             |
| 21. Resultado del ejercicio precedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos |                           |                             |
| <b>A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>   | <b>403,93</b>             | <b>396,52</b>               |





| <b>INSTITUTO DE SISTEMAS FOTOVOLTAICOS DE CONCENTRACIÓN, S.A.U.</b> |                           |                             |
|---|---------------------------|-----------------------------|
| <b>PRESUPUESTO DE CAPITAL<br/>ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO</b>      | <b>PREVISIÓN<br/>2014</b> | <b>PRESUPUESTO<br/>2015</b> |
| <b>A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>      | <b>-496,14</b>            | <b>105,43</b>               |
| 1. Resultado del ejercicio antes de impuestos                       | 403,93                    | 396,52                      |
| 2. Ajustes del resultado  | -125,09                   | -77,37                      |
| a) Amortización del inmovilizado                                    | 612,95                    | 595,92                      |
| b) Correcciones valorativas por deterioro                           |                           |                             |
| c) Variación de provisiones   | -9,75                     |                             |
| d) Imputación de subvenciones                                       | -687,45                   | -666,15                     |
| e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado            |                           |                             |
| f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros |                           |                             |
| g) Ingresos financieros   | -48,52                    | -10,13                      |
| h) Gastos financieros   | 7,68                      | 2,99                        |
| i) Diferencias de cambio  |                           |                             |
| j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros         |                           |                             |
| k) Otros ingresos y gastos  |                           |                             |
| 3. Cambios en el capital corriente                                  | -823,50                   | -223,85                     |
| a) Existencias  |                           |                             |
| b) Deudores y otras cuentas a cobrar                                | -167,59                   | -307,62                     |
| c) Otros activos corrientes   | 0,48                      | 161,81                      |
| d) Acreedores y otras cuentas a pagar                               | -584,42                   | -78,04                      |
| e) Otros pasivos corrientes   | -71,97                    |                             |
| f) Otros activos y pasivos no corrientes                            |                           |                             |
| 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación       | 48,52                     | 10,13                       |
| a) Pagos de intereses   |                           |                             |
| b) Cobros de dividendos   |                           |                             |
| c) Cobros de intereses  | 48,52                     | 10,13                       |
| d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios                     |                           |                             |
| e) Otros pagos (cobros)   |                           |                             |
| 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación             | -496,14                   | 105,43                      |
| <b>B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>        | <b>441,00</b>             | <b>-2,25</b>                |
| 6. Pagos por inversiones  | -21,25                    | -32,25                      |
| a) Empresas del grupo y asociadas                                   |                           |                             |
| b) Inmovilizado intangible  | -2,29                     | -4,00                       |
| c) Inmovilizado material  | -18,96                    | -28,25                      |
| d) Inversiones inmobiliarias  |                           |                             |
| e) Otros activos financieros  |                           |                             |
| f) Activos no corrientes mantenidos para la venta                   |                           |                             |

| <b>INSTITUTO DE SISTEMAS FOTOVOLTAICOS DE CONCENTRACIÓN, S.A.U.</b>           |                           |                             |
|---|---------------------------|-----------------------------|
| <b>PRESUPUESTO DE CAPITAL<br/>ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO</b>                | <b>PREVISIÓN<br/>2014</b> | <b>PRESUPUESTO<br/>2015</b> |
| g) Otros activos  |                           |                             |
| 7. Cobros por desinversiones  | 462,25                    | 30,00                       |
| a) Empresas del grupo y asociadas   |                           |                             |
| b) Inmovilizado intangible  |                           |                             |
| c) Inmovilizado material  | 62,25                     |                             |
| d) Inversiones inmobiliarias  |                           |                             |
| e) Otros activos financieros  | 400,00                    | 30,00                       |
| f) Activos no corrientes mantenidos para la venta                             |                           |                             |
| g) Otros activos  |                           |                             |
| 8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión                         | 441,00                    | -2,25                       |
| <b>C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>               | <b>-19,28</b>             | <b>-19,28</b>               |
| 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio                              |                           |                             |
| a) Emisión de instrumentos de patrimonio                                      |                           |                             |
| b) Amortización de instrumentos de patrimonio                                 |                           |                             |
| c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio                           |                           |                             |
| d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio                           |                           |                             |
| e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos                               |                           |                             |
| 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero                      | -19,28                    | -19,28                      |
| a) Emisión  |                           |                             |
| 1. Obligaciones y otros valores negociables                                   |                           |                             |
| 2. Deudas con entidades de crédito  |                           |                             |
| 3. Deudas con empresas del grupo y asociadas                                  |                           |                             |
| 4. Otras deudas   |                           |                             |
| b) Devolución y amortización de   | -19,28                    | -19,28                      |
| 1. Obligaciones y otros valores negociables                                   |                           |                             |
| 2. Deudas con entidades de crédito  |                           |                             |
| 3. Deudas con empresas del grupo y asociadas                                  |                           |                             |
| 4. Otras deudas   | -19,28                    | -19,28                      |
| 11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio |                           |                             |
| a) Dividendos   |                           |                             |
| b) Remuneración de otros instrumentos de patrimonio                           |                           |                             |
| 12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación                     | -19,28                    | -19,28                      |
| <b>D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>                    |                           |                             |
| <b>E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES</b>                | <b>-74,42</b>             | <b>83,90</b>                |
| <b>Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio</b>                      | <b>146,92</b>             | <b>72,50</b>                |
| <b>Efectivo o equivalentes al final del ejercicio</b>                         | <b>72,50</b>              | <b>156,40</b>               |

## 1.2.5.2. BALANCE DE LA EMPRESA



Castilla-La Mancha

2015







| <b>INSTITUTO DE SISTEMAS FOTOVOLTAICOS DE CONCENTRACIÓN, S.A.U.</b> |                           |                             |
|---|---------------------------|-----------------------------|
| <b>BALANCE<br/>ACTIVO</b>   | <b>PREVISIÓN<br/>2014</b> | <b>PRESUPUESTO<br/>2015</b> |
| <b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>                                       | <b>7.851,62</b>           | <b>7.247,15</b>             |
| I. Inmovilizado intangible.   | 6,68                      | 4,31                        |
| .Desarrollo   |                           |                             |
| .Aplicaciones Informáticas  | 6,68                      | 4,31                        |
| .Anticipos  |                           |                             |
| .Resto del Inmovilizado Intangible                                  |                           |                             |
| II. Inmovilizado material   | 7.841,20                  | 7.279,90                    |
| .Terrenos   | 300,64                    | 300,64                      |
| .Anticipos  |                           |                             |
| .Resto del Inmovilizado material                                    | 7.540,56                  | 6.979,26                    |
| III. Inversiones inmobiliarias.                                     |                           |                             |
| .Terrenos   |                           |                             |
| .Construcciones   |                           |                             |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo.    |                           |                             |
| V. Inversiones financieras a largo plazo.                           | 41,18                     |                             |
| VI. Activos por impuesto diferido.                                  | -37,44                    | -37,06                      |
| VII. Deudores comerciales no corrientes                             |                           |                             |
| <b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>  | <b>1.155,53</b>           | <b>1.404,09</b>             |
| I. Activos no corrientes mantenidos para la venta.                  |                           |                             |
| .Inmovilizado   |                           |                             |
| Terrenos  |                           |                             |
| Resto de Inmovilizado   |                           |                             |
| .Inversiones financieras  |                           |                             |
| .Existencias y otros activos  |                           |                             |
| II. Existencias.  |                           |                             |
| .Existencias  |                           |                             |
| .Anticipos  |                           |                             |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.                 | 360,90                    | 676,19                      |
| .Clientes por ventas y prestaciones de servicios                    | 360,90                    | 676,19                      |
| .Accionistas (socios) por desembolsos exigidos                      |                           |                             |
| .Otros deudores   |                           |                             |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo.    |                           |                             |
| V. Inversiones financieras a corto plazo.                           | 722,13                    | 571,50                      |
| VI. Periodificaciones a corto plazo.                                |                           |                             |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.                | 72,50                     | 156,40                      |
| <b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>   | <b>9.007,15</b>           | <b>8.651,24</b>             |

| <b>INSTITUTO DE SISTEMAS FOTOVOLTAICOS DE CONCENTRACIÓN, S.A.U.</b>       |                           |                             |
|---|---------------------------|-----------------------------|
| <b>BALANCE<br/>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>                               | <b>PREVISIÓN<br/>2014</b> | <b>PRESUPUESTO<br/>2015</b> |
| <b>A) PATRIMONIO NETO</b>   | <b>3.669,60</b>           | <b>3.533,35</b>             |
| A-1) Fondos propios.  | -11.459,86                | -11.063,34                  |
| .I. Capital   | 750,00                    | 750,00                      |
| .II. Prima de emisión.  |                           |                             |
| .III. Reservas.   | -15,11                    | -15,11                      |
| .IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).                  |                           |                             |
| .V. Resultado de ejercicios anteriores.                                   | -15.168,87                | -14.764,94                  |
| .VI. Otras aportaciones de socios.  | 2.570,19                  | 2.570,19                    |
| .VII. Resultado de ejercicio  | 403,93                    | 396,52                      |
| .VIII. (Dividendo a cuenta).  |                           |                             |
| .IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.                               |                           |                             |
| A.2) Ajustes por cambio de valor.   |                           |                             |
| A.3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.                        | 15.129,46                 | 14.596,69                   |
| <b>B) PASIVO NO CORRIENTE.</b>  | <b>5.146,54</b>           | <b>5.002,87</b>             |
| I. Provisiones a largo plazo  |                           |                             |
| .Provisión por retribuciones al personal                                  |                           |                             |
| .Provisión por desmantelamiento, retiro o rehabilitación del inmovilizado |                           |                             |
| .Otras provisiones  |                           |                             |
| II. Deudas a largo plazo.   | 23,83                     | 13,54                       |
| .Obligaciones y otros valores negociables                                 |                           |                             |
| .Deudas con entidades de crédito.   |                           |                             |
| .Acreedores por arrendamiento financiero.                                 |                           |                             |
| .Otras deudas a largo plazo.  | 23,83                     | 13,54                       |
| III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.             |                           |                             |
| IV. Pasivos por impuesto diferido.  | 5.122,71                  | 4.989,33                    |
| V. Periodificaciones a largo plazo.                                       |                           |                             |
| VI. Acreedores comerciales no corrientes                                  |                           |                             |
| VII. Deuda con características especiales a largo plazo                   |                           |                             |
| <b>C) PASIVO CORRIENTE</b>  | <b>191,01</b>             | <b>115,02</b>               |
| I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta. |                           |                             |
| II. Provisiones a corto plazo.  |                           |                             |
| .Provisión por retribuciones al personal                                  |                           |                             |
| .Provisión por desmantelamiento, retiro o rehabilitación del inmovilizado |                           |                             |
| .Otras provisiones  |                           |                             |
| III. Deudas a corto plazo.  | 19,28                     | 19,28                       |
| .Obligaciones y otros valores negociables                                 |                           |                             |



| <b>INSTITUTO DE SISTEMAS FOTOVOLTAICOS DE CONCENTRACIÓN, S.A.U.</b> |                           |                             |
|---|---------------------------|-----------------------------|
| <b>BALANCE<br/>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>                         | <b>PREVISIÓN<br/>2014</b> | <b>PRESUPUESTO<br/>2015</b> |
| .Deudas con entidades de crédito.                                   |                           |                             |
| .Acreedores por arrendamiento financiero.                           |                           |                             |
| .Otras deudas a corto plazo.  | 19,28                     | 19,28                       |
| IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.        |                           |                             |
| V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.                  | 171,73                    | 95,74                       |
| .Proveedores.   | 115,90                    | 14,88                       |
| .Otros acreedores.  | 55,83                     | 80,86                       |
| VI. Periodificaciones a corto plazo                                 |                           |                             |
| VII. Deuda con características especiales a corto plazo             |                           |                             |
| <b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>                       | <b>9.007,15</b>           | <b>8.651,24</b>             |